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ÚVOD


V roku 2016 bolo z okresu Poltár individuálne hlásených, spracovaných a vložených do systému EPIS celkom 108 prípadov prenosných ochorení, z toho potvrdených 30, možných 78, pravdepodobných 0, nosič 0, nepotvrdených 0. Chránených kontaktov očkovaním za rok 2016: 2, inak 0. Počet spracovaných ohnísk: 19. Opatrenia prijaté rozhodnutím 1, pokynom na mieste 67. V ohniskách nákazy v súvislosti s ohrozením besnotou bolo vakcinovaných 8 osôb.

Za rok 2016 nebola riešená žiadna epidémia.

V roku 2016 - 1 lekár využil hlásenie cez internet (ARO, CHPO).

Z hľadiska dopadu na zdravie obyvateľstva sa za veľmi závažné javia ochorenia za rok 2016:

Dg. A48.0 Plynová gangréna- 1 potvrdený prípad.

Počtom významné boli prípady u:

Dg. A02.0- 6  potvrdených prípadov  testom kultivačne výterom z konečníka. 

Vírusové a iné špecifikované črevné infekcie:

Dg. A08.0- 11 potvrdených prípadov zo stolice- dôkaz antigénu

Dg A56.0- 4 prípady (1 možný, 3 potvrdené)

Z nákaz preventabilných očkovaním sme zaznamenali: 

Dg. B01.9- 41 možných prípadov

Dg. B02.9- 14 možných prípadov

I. DEMOGRAFICKÉ
UKAZOVATELE

Okres Poltár sa nachádza na juhu stredného Slovenska v BBSK kraji. Historický región Novohrad. Nadmorská výška 240 m.n.m. Rozloha: 476,1 km2, počet obyvateľov: 21 930. Okresné mesto – Mesto Poltár, rozloha 30,529 km2. Národnostné zloženie obyvateľstva: Slováci 82,49%, Rómovia 15,95%, Maďari 0,51%, Česi 0,41% a iní.
a. Populačné zmeny 1.- 12.2015:

Novorodenecká pôrodnost a úmrtnosť za rok 2015:

Počet narodených detí ………….    156 (r.2015 – 108)

Mŕtvo rodené deti      ………….     1 (r.2015–1)

Predčasne narodené deti ……......    12 (r.2015 – 18)

Úmrtnosť – 144 (ženy – 115, muži – 29)

Vekové zloženie obyvateľstva podľa pohlavia k 31.12.2015:

Porovnanie rokov 2014, 2015:

Vekové zloženie obyvateľstva. Počet obyvateľov spolu k 31.12.2015 je 21 930

(k 31.12.2014: 22 074), počet mužov: 10 793 (k 31.12. 2014: 10 822), počet žien: 11 137
(k 31.12.2014: 11 252). 

Priemerný vek bol 41,65 roka. Priemerný vek muža predstavoval 39,94 roka, priemerný vek ženy 43,31 roka. Index starnutia dosiahol hodnotu 118,64 na 100 obyvateľov. 

Počet obyvateľov v predproduktívnom veku (0-14 roční) predstavoval 13,63 %. V produktívnom veku (15-64 r.) žilo v okrese spolu 70,42% . V poproduktívnom veku (65 + r.) žilo v okrese 16,05%.    

Zdroj: Štatistický úrad SR

b. Socioekonomická štruktúra:

Počet zásobovaných obyvateľov pitnou vodou v roku 2016 z verejných vodovodov: 16 391 (75,14 %). ČOV v obciach okresu Poltár: Cinobaňa, Hrnčiarske Zalužany, Kokava nad Rimavicou, Málinec, Poltár, Rovňany, Uhorské, Utekáč, Zlatno. 

Hustota osídlenia 46 obyvateľov na 1 km2 . 
c. Zdravotnícke služby vo vzťahu k prenosným ochoreniam:

Nemocničná ústavná starostlivosť: 

       Okres Poltár nemá nemocničné lôžkové zariadenie, pacienti sú hospitalizovaní vo Všeobecnej nemocnici s poliklinikou Lučenec, n.o. Námestie republiky 15, 984 39 Lučenec

Primárna zdravotnícka starostlivosť:

V meste Poltár je od r. 2013 uvedená do prevádzky nová poliklinika, ktorého vlastníkom je mesto Poltár, čím sa vylepšilo poskytovanie zdravotnej starostlivosti v uvedenom okrese.  V okrese sú 4 zdravotné strediská  v obciach – Málinec, Kokava nad Rimavicou, Kalinovo a Hrnčiarske Zalužany.

Primárna prevencia: 

Imunizácia sa vykonáva podľa očkovacieho kalendára lekármi prvého kontaktu, ktorí sú metodicky usmerňovaní oddelením epidemiológie. Od 01.09.2015 do 31.08.2016 bola vykonaná kontrola očkovania u očkujúcich lekároch. Úroveň zaočkovanosti v okrese bola od: 95,9 % - 99,4 %. Nižšia zaočkovanosť v rámci povinného  pravidelného očkovania pod 95% nebola zistená. Očkovanie v zariadeniach soc. služieb k 31.08.2016  proti sezónnej chrípke: spolu 133 osôb (82,1,5%). Očkovanie vakcínou proti IPO nebolo realizované ani v jednom prípade.

Rozsah ambulancií v okrese: všeobecné ambulancie pre dospelých – 10, všeobecné ambulancie pre deti a dorast – 6, ambulancie zubného lekárstva - 5, amb. odborní lekári 14. Jedná sa o neštátne zdravotnícke zariadenia.

Infektologická amb. v okrese nie je, pacienti sú ošetrení v infektologickej amb. v Lučenci.

PDOS s.r.o. Poltár -  LSPP pre dospelých a pre deti a dorast v Poltári.

Spoločné vyšetrovacie a liečebné zložky v okrese : RTG pracovisko, USG vyšetrovňa a rehabilitačné pracovisko.

Stanica rýchlej záchrannej pomoci je 1x v Poltári a 1x v Kokave nad Rimavicou – prevádzkovateľom je Falck s.r.o. Košice.

ADOS – 2x

d. Sociálne služby vo vzťahu k výskytu prenosných chorôb (druhy a počet zariadení)

Utečenecký tábor ani azylový dom v okrese nie sú.

Zariadenia na riešenie nepriaznivej sociálnej situácie z dôvodu ťažkého zdravotného postihnutia, nepriaznivého zdravotného stavu alebo z dôvodu dovŕšenia dôchodkového veku:  DD a DSS Sušany + Hrnčiarske Zalužany, Betánia Kalinovo,n.o., DSS – TILIA Slaná Lehota, Detský domov rodinného typu Poltár, ISC Málinec, ZSS Dom charity Sv. Vincenta, DD a DSS, ZOS, Poltár. Celkový počet klientov: 161.

Očkovanie proti sezónnej chrípke u osôb umiestnených v zariadeniach sociálnych služieb v okrese Poltár: zaočkovaných osôb 133 (82,60%). Počet očkovaných proti IPO bolo u 0 osôb (0%) umiestnených v zariadeniach sociálnych služieb. 

Determinanty pre šírenie prenosných ochorení:

Spolupráca a výmena informácií s Regionálnou veterinárnou a potravinovou správou v Lučenci je na uspokojivej úrovni.

Mesto Lučenec má Všeobecné záväzné ustanovenie na držanie psov, zmluvu so Slobodou zvierat – poskytuje príspevok na prevádzku, odchyt a umiestnenie psov v útulku, 2x ročne sa vykonáva odchyt túlavých psov.

Riešenie problematiky zvýšeného výskytu hlodavcov, hmyzu zabezpečujú DDD firmy: Peter Pračko fy „PRAKTIKS“ Mýtna, Dušan Kutner ,Rúbanisko II 418/5, Lučenec, BIO Bábolna  SLOVAKIA- Moyzesová 50, Lučenec, MRAMOR – Ondrej Garaj, Bernolákova 2903/4 Lučenec, Družstvo AGROSPOL Boľkovce, Henrieta Weisenpacherová, Daxnerová 21, Fiľakovo.

II. STRUČNÁ EPIDEMIOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA OKRESU 


Epidemiologickú situáciu možno celkovo hodnotiť ako priaznivú. Dôsledným plnením Imunizačného programu je v súčasnosti nízky výskyt infekčných ochorení. Naďalej sa udržal priaznivý trend výskytu tých respiračných nákaz, ktorým možno predchádzať očkovaním.

Za rok 2016 nebola riešená žiadna epidémia (r.2015- 1x- EPI Chata mäsodivina ( 2 potvrdené príp., 3 nepotvrdené príp.).

Ochorenia na Brušný týfus, Paratýfus sa nevyskytli od r. 1984.

V analyzovanom roku 2016 bolo zaznamenaných A 02: A02.0- 6 potvrdených prípadov na Salmonelovú enteritídu, A02N – 1 ochorenie,  A02.2 - Iné infekcie salmonelami mimočrevná lokalita- 0 prípadov, čo predstavuje chorobnosť 27,36/100000 obyv.,  index 16/15 je 0,55. Index 16/P je 0,57. Priemer chorobnosti 11/15 je 47,70.
Na Salmonelovú enteritídu ochoreli 2 muži a 4 ženy. Najviac ochorení pripadlo na mesiac september (2). V zastúpení obcí dominoval Poltár (3). Mimo kolektív boli 3 ochorenia. Najvyššia veková distribúcia pripadla na 5-9 ročných detí (3 príp.). Podľa typu ohniska najviac ochorení (5), pripadlo na domácnosť. Salmonelózy končiace letálne: neboli. Potvrdených 6 ochorení v r. 2016 predstavuje 47,70 priemeru posledných 5 rokov.

Importované ochorenia sa nevyskytli. Ochorenia sa vyskytovali prevažne formou sporadických prípadov. Z celkom 7 prípadov bolo 71 % liečených za hospitalizácie. EA: S. Enteritidis (7 príp.), S. Typhimurium fagotyp U302 (0), S. Agona (0).

V skupine: Bacilárna dyzentéria (A03) 

Abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov (r.2015- 0 príp.). Priemer chorobnosti za posledných 5 rokov predstavuje 2,70. 

Iné Shigelózy mimočrevné neboli diagnostikované (r.2015- 0príp.). Vylučovanie A03N – 0 prípadov (r.2015 – 0). Počet ohnísk: 0. Počet opatrení v ohniskách – 0.  

Skupina: Ostatné črevné nákazy (A04)

Abs. počet hlásených prípadov- 3 prípady (r.2015- 1 príp.). 

Dg. A04.0- 0 prípadov (r.2015- 1 príp.). 

Dg. A04.5- 3 prípady (r.2015- 0 príp.).  

Dg. A04.7 - 0 prípadov ( r.2015- 0 príp.).

V skupine Vírusové špecifik. črevné infekcie (A08) 

Abs. počet hlásených prípadov – 13 potvrdených prípadov (r.2015– 17 prípadov). 

Rotavírusová enteritída (A08.0) – 11 prípadov. Adenovírusová enteritída (A08.2) – 2 prípady.  Index 16/15 je 0,76. Index 16/P je 1,25. Chorobnosť je 59,28/100000 obyv. Ochorenia sa vyskytli u 4 mužov a 9 žien. Najväčší počet ochorení bol u 5-9 ročných (3) a 20-24 ročných (3). Pokles ochorení o 4 prípady oproti roku 2015. 

V skupine Gastroenteritíd (A09)

Abs. počet hlásených prípadov-  2 prípady ( r.2015- 1 príp.).  


Skupina Vírusových hepatitíd:

Akútna hepatitída typu A- 1 prípad (r.2015- 0 príp.). Priemer chorobnosti za posledných 5 rokov: 7,20. 

Akútna hepatitída typu B (B16.9)- 1 prípad (r.2015 – 0 príp.). 

Akútna hepatitída C ( B17.1)-  1 prípad ( r.2015- 0 príp.).

Chronická hepatitída C (B18.2)- 1 prípad ( r. 2015- 1príp.). 

Skupina respiračných nákaz: 

Chrípková sezóna 2015/2016 v období od 1.k.t. do 53.k.t.2016: 

Abs. počet ochorení ARO spolu 9 860 (chor. 56 716,6/ 100000 osôb v starostlivosti lekárov). 

Abs. počet ochorení CHPO spolu 1 853 (chor. 10 658,8/100000 osôb v starostlivosti lekárov). 

Abs. počet komlikácií spolu 137 (Bronchopneum. a pneumonie- 82, otitída- 21, sinusitída -34). 

Očkovanie bolo zabezpečené vakcínami Influvac, Fluarix a Vaxigrip. Počet zaočkovaných detí do 15 r. života proti sezónnej chrípke: 17, proti Streptococcus pneumoniae: 0. 
U dg. J10 Chrípka – 0 prípadov  (r. 2015 – 0 príp.). Týždenné spracovanie chrípky a chrípke podobných ochorení v okrese Poltár bolo vykonané 52x. Úmrtie na chrípku ako prvotnú príčinu smrti nebolo zaznamenané. 
U dg. J10.7 SARI (Severe Acute Respiratory Infekcion)  - 0 prípadov (r.2015 – 0 príp.).

U dg. J13 Zápal pľúc vyvolaný Streptococcus pneumoniae – 0 prípadov ( r. 2015- 0 príp.).

U dg. A37.0 Divý kašeľ vyvolaný Bordetella pertussis – 0 prípadov (r.2015- 0 príp.).

U dg. A38 Šarlach –Scarlatina-  0 prípadov  (r.2015 – 2 príp.).

U dg. Infekčná mononukleóza (B27)  - 0 prípadov (r. 2015 – 0príp). 

U dg. Tuberkulóza pľúc potvrdená mikroskopiou spúta ( A15.0)- 0 prípadov (r. 2015- 0 príp.).

U dg. Tuberkulóza pľúc potvrdená histologicky  (A15.2) -  0 prípadov ( r.2015- 0 príp.). 

U dg. Tuberkulóza kostí a kĺbou (A18.0)- 0 prípadov ( r.2015- 0 príp.).


V skupine Neuroinfekcií:

Abs. počet hlásených prípadov- 1 prípad( r.2015- 0 príp.) 

U dg. Nešpecifikovaná vírusová meningitída (A87.9)- 1 prípad (r.2015- 0 príp.).

Invazívne bakteriálne ochorenia:

U dg. Haemophilové infekcie: A41.3, G00.0, J14: nebol hlásený žiadny prípad.

U dg. Pneumokokové infekcie: A40.3 – nebol hlásený žiadny prípad.

U dg. Zápalová polyneuropatia (G61.0)- nebol hlásený žiadny prípad ( r. 2015- 0 príp.).


V skupine Zoonózy a nákazy s prírodnou ohniskovosťou:

Abs. počet hlásených prípadov- 8 prípadov

U dg Stredoeurópska kliešťová encefalitída (A84.1)- 0 prípadov ( r. 2015- 1 príp.).

U dg Kontakt alebo ohrozenie besnotou (Z20.3)-  8 prípadov (r.2015 – 15 príp.).


V skupine Nákazy kože a slizníc:

Abs. počet hlásených prípadov- 9 prípadov

U dg. Svrab (B86)- 7 prípadov ( r. 2015- 3 príp.). Ochorenie na Tetanus nebolo hlásené. 

U dg. Plynová gangréna (A48.0)- 1 prípad (r.2015- 0 príp.). 

U dg Erysipelas – ruža (A46)- 1 prípad (r.2015- 0 príp.).


V skupine Iné infekcie nezaradené:

U dg. Iná špecifikovaná septikémia (A 41.8)- 0 prípadov (r.2015- 0 príp.).

U  dg Sepsy (A40, A41, B37.7, P36, O85) -0 prípadov.

Sexuálne prenosné ochorenia:

Abs. počet hlásených prípadov- 5 prípadov

U dg. Gonokokové infekcie A54.0– 0 prípadov (r.2015- 1 príp.).

U dg. Chlamýdiové infekcie dolných častí močovopohlavnej sústavy A56.0- 4 prípady (r.2015- 2 príp.).

U dg. Anogenitálne bradavice (A63.0)– 1 prípad (r.2015- 0 príp.).

Syfilis a Gonorea sa povinne hlásia do Európskeho centra pre prevenciu a kontrolu ochorení (ECDC) so sídlom v Štokholme. Zaznamenáva sa vek, pohlavie, sex.správanie.

Ochorenie na AIDS, ani serolog. pozitivita anti HIV protilátok zachytené v okrese neboli. 


V skupine Nozokomiálne nákazy v r. 2016 neboli hlásené žiadne prípady. 

Tabuľka II.1. – Výskyt prenosných ochorení v okrese Poltár

a porovnávacie indexy

	Kód

MKCH 
	Ochorenie

	Rok

2016
	Rok

2015
	Index

16/15
	Priemer

11/15
	Index/

P


	Chorobnosť

v r. 2016
	.

Priemer chor.

11-15



	
	
	abs
	abs
	Rel
	Abs
	Rel
	na 100 000
	na 100 000



	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	A 02
	Salmonelózy
	6
	11
	0,55
	10,6
	0,57
	27,36
	47,70

	A02N
	Iné infekcie salmonelami
	1
	0
	0,00
	0
	0,00
	4,56
	0,00

	A 03
	Dyzentéria
	0
	0
	0,00
	0,6
	0,00
	0,00
	2,70

	A 04.0
	Inf. Enteropat.Escherichia
	0
	1
	0,00
	0,2
	0,00
	0,00
	0,90

	A 04.5
	Iné bakt.inf.- Campylob.
	3
	0
	0,00
	0,4
	7,50
	13,68
	1,80

	A 08
	Vírus.špecifik.črevné inf.
	13
	17
	0,76
	10,4
	1,25
	59,28
	46,80

	A 09
	Hnačka a gastroent. inf.
	2
	1
	2,00
	0,2
	10,00
	9,12
	0,90

	A370
	Pertussis
	0
	0
	0,00
	0,2
	0,00
	0,00
	0,90

	A 38
	Scarlatína
	0
	2
	0,00
	0,4
	0,00
	0,00
	1,80

	A 84
	Vírus. encef. pr. kliešťami    
	0
	1
	0,00
	0,8
	0,00
	0,00
	3,60

	A 87
	Vírusová meningitída
	1
	0
	0,00
	2,4
	0,42
	4,56
	10,80

	B 01
	Varicella
	42
	135
	0,31
	80,4
	0,52
	191,52
	361,80

	B 02
	Herpes zoster
	14
	14
	1,00
	13,4
	1,04
	63,84
	60,30

	B 15
	Akútna hepatitída A
	1
	0
	0,00
	1,6
	0,63
	4,56
	7,20

	B16
	Akútna hepatatitída B
	1
	0
	0,00
	0
	0,00
	4,56
	0,00

	B171
	Akútna hepatitída C
	1
	0
	0,00
	0
	0,00
	4,56
	0,00

	B 18.2
	Chron.VHC
	1
	1
	1,00
	0,4
	2,50
	4,56
	1,80

	B 27
	Infekčná mononukleóza
	0
	0
	0,00
	0,2
	0,00
	0,00
	0,90

	B 86
	Scabies
	7
	3
	2,33
	2,6
	2,69
	31,92
	11,70

	G 00
	Bakt.zápal mozg.plien
	0
	2
	0,00
	0,8
	0,00
	0,00
	3,60

	G 61
	Zápalová polyneuritída
	0
	0
	0,00
	0,2
	0,00
	0,00
	0,90

	Z 20.3
	Ohrozenie besnotou
	8
	15
	0,53
	7,2
	1,11
	36,48
	32,40


Tabuľka II.2. Vývoj vybraných prenosných ochorení v okrese Poltár

za posledných 10 rokov

	KÓD

MKCH
	Ochorenie


	Hod

nota
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	A 02
	Salmonelózy
	Abs
	46
	18
	9
	8
	11
	8
	12
	11
	11
	6

	
	
	Rel
	203,31
	79,52
	39,87
	35,56
	48,93
	35,71
	53,99
	49,49
	49,83
	27,36

	A 02N
	Vylučovanie
	Abs
	1
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	Rel
	4,42
	4.42
	4.43
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4,56

	A 03
	Dyzentéria
	Abs
	0
	1
	1
	0
	1
	0
	2
	0
	0
	0

	
	
	Rel
	0,00
	4,42
	4.43
	0,00
	0,45
	0,00
	9,00
	0,00
	0,00
	0,00

	A040
	Inf. enteropatog. E.coli
	Abs
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	1
	0

	
	
	Rel
	0.00
	0.00
	0.00
	4,44
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4,53
	0,00

	A 04.5
	Kampylobakt. enteritída
	Abs
	6
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	0
	3

	
	
	Rel
	26,52
	0,00
	0.00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	9,00
	0,00
	13,68

	A 08
	Vírusové črev.infekcie
	Abs
	2
	3
	0
	1
	8
	9
	13
	5
	17
	13

	
	
	Rel
	8,84
	13,25
	0,00
	4,44
	35,59
	40,18
	58,49
	22,50
	77,01
	59,28

	A09
	Hnačka pravd. infekčného pôvodu
	Abs
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	2

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4,56
	9,12

	A370
	Divý kašel v.. Bor. pertussis
	Abs.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0

	
	
	Rel.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4,50
	0,00
	0,00

	A 38
	Scarlatína
	Abs
	1
	0
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	2
	0

	
	
	Rel
	4,42
	0,00
	0.00
	8,89
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	9,06
	0,00

	A 39
	Meningokoková infekcia
	Abs
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	Rel
	0.00
	0.00
	4,43
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	A 69
	Iné spirochétové infekcie
	Abs
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	Rel
	4,42
	4,42
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	A 84
	Kliešťová encephalitída
	Abs
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	3
	0
	1
	0

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	4,43
	0,00
	0,00
	0,00
	13,50
	0,00
	4,53
	0,00

	A 87
	Meningitis seróza
	Abs
	2
	3
	0
	2
	1
	3
	6
	2
	0
	1

	
	
	Rel
	8,84
	13,25
	0,00
	8,89
	4,45
	13,39
	27,00
	9,00
	0,00
	4,56

	B 01
	Varicella
	Abs
	44
	85
	89
	67
	37
	135
	40
	55
	135
	42

	
	
	Rel
	194,47
	375,51
	394,28
	297,80
	164,59
	602,68
	179,97
	247,46
	611,58
	191,52

	B 02
	Herpe zoster
	Abs
	10
	12
	8
	11
	12
	14
	13
	14
	14
	14

	
	
	Rel
	44,20
	53,01
	35,44
	48,89
	53,38
	62,50
	58,49
	62,99
	63,42
	63,84

	B 15
	Akútna hepatitída A
	Abs
	0
	0
	0
	45
	7
	0
	0
	1
	0
	1

	
	
	Rel
	0.00
	0,00
	0.00
	200,02
	31,14
	0,00
	0,00
	4,50
	0,00
	4,56

	B 16
	Akútna VHB
	Abs
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4,56

	B 171
	Akútna VHC
	Abs
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4,56

	B 182
	Chronická VHC
	Abs
	1
	2
	1
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	1

	
	
	Rel
	4,42
	8,84
	4,43
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4,53
	4,56
	4,56

	B 27
	Infekčná mononukleóza
	Abs
	3
	2
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0

	
	
	Rel
	13,26
	8,84
	4,43
	0,00
	0,00
	0,00
	4,50
	0,00
	0,00
	0,00

	B 86
	Svrab
	Abs
	1
	2
	1
	0
	4
	3
	0
	3
	3
	7

	
	
	Rel
	4,42
	8,84
	4,43
	0,00
	17,79
	13,39
	0,00
	13,50
	13,59
	31,92

	G 00
	Bakter.zápal mozg.plien
	Abs
	0
	1
	1
	0
	1
	0
	1
	0
	2
	0

	
	
	Rel
	0.00
	4,42
	4.43
	0,00
	4,45
	0,00
	4,50
	0,00
	9,06
	0,00

	G 61
	Zápalová polyneuritída
	Abs
	0
	0
	2
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0

	
	
	Rel
	0.00
	0.00
	8,86
	0,00
	0,00
	4,46
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	M012
	Artritída pri Lym. borelióze
	Abs.
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	Rel.
	0,00
	0,00
	4,43
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Z 20.3
	Ohrozenie besnotou
	Abs
	7
	7
	7
	7
	4
	1
	7
	9
	15
	8

	
	
	Rel
	30,94
	30,92
	31,01
	31,11
	17,79
	4,46
	31,49
	40,49
	67,95
	36,48


III. EPIDEMIOLOGICKÁ SITUÁCIA

III.1 Skupina alimentárnych infekcií

III.1.  A01 Brušný týfus a paratýfus

- bez výskytu


III.1.  A02 Iné infekcie salmonelami

Abs. počet hlásených prípadov- 7 prípadov (r.2015- 11 príp.) z toho u dg. A02.0-  6 potvrdených prípadov, A02N- 1 potvrdený prípad.   Pokles oproti roku 2015 o 4 prípady. Chorí, liečení za hospitalizácie tvorili 71 %. 

Dg. A02- 1 potvrdený prípad u 1 ročného dievčatka z Poltára. Chorobnosť v roku 2016 je 4,56/100000 obyv. Ochorenie sa vyskytlo v mesiaci november. FPN: neznámy. Dieťa opakovane hospitalizované na detskom odd. pre febrilné stavy (2/16,/16,  8/16, 9/16, 10/16). EA: S. enteritidis potvrdená kultivačne výterom z konečníka. Počet opatrení: 3. 

Dg. A02.0- 6 potvrdených prípadov u 2 mužov a 4 žien. Chorobnosť v roku 2016 je 27,36/100000 obyv. Index 16/15 je 0,55. Index 16/P je 0,57. Priemer chorobnosti 11/15 je 47,70.  Ochorenia sa vyskytli celoročne s maximom v mesiaci september (2). V zastúpení obcí dominoval Poltár (3). Najviac ochorení (3) sa vyskytlo vo vekovej skupine 5-9 ročných detí. Najviac ochorení bolo mimo kolektív (3), predškolské zariadenie (1) základná škola (2). V zastúpení izolovaných typov inf. agens dominovala S.Enteritidis – 100,0 %. Podľa typu ohniska: domácnosť: 5, liečeb. zariadenie- 1. Dopad ochor.: vyzdravenie. Počet opatrení: 18. 

V pestrej palete pravdepodobného faktoru prenosu mali najväčšie zastúpenie  - zmiešaná strava (2), umelá mliečna výživa (1), vajcia (1), mäso- hydina (1), mäso- bravčovina (1). 

Dg. A02.2- 0 prípadov (r.2015- 1 príp.).

Ochorenia na salmonelózy v súvislosti s rekreačným pobytom v cudzine neboli. Mikrobiolog. a kultiv. vyšetrenie potravín v počte 0 vzoriek. V roku 2016 neboli zaznamenané žiadne rodinné ani kolektívne epidémie.

Prípady salmonelóz končiace letálne:  neboli.

Prehľad pravdepodobných faktorov ciest prenosu salmonelóz zistených na základe epidemiolog.anamnézy, resp. mikrobiolog.vyšetrením potravín za rok 2016
Faktor prenosu                 Počet
      

neznámy                              1                                 mäso- bravčovina                1
zmiešaná strava                   2                                 mäso- hydina

    1                      
kontaminovaná voda           0                                 vajcia

                1   

umelá mliečna výživa          1

Tabuľka  – Prehľad epidémií v roku 2016

(2 a viac ochorení v epidemiologickej súvislosti)
	P.
Č.

	Názov
	Čas

	Počet
Ochorení/ expon.

	Sérotyp

	Faktor prenosu

	Poznámka


	1.
	-
	-
	-
	-
	-
	-


S a l m o n e l ó z y

(frekvencia izolovaných typov od chorých a vylučovateľov v r. 2016)
	P.č.
	Izolované typy
Salmonell
	U chorých
	U vylučovateľov

	
	
	Abs
	%
	Abs
	%

	1.
	S.enteritídis
	7
	100,0
	-
	-

	2.
	S.typhimurium U302
	0
	0
	-
	-

	3.
	S. Agona.
	0
	0
	-
	-

	.
	
	-
	-
	-
	-

	
	Spolu
	7
	100
	0
	0


III.1  A03 Šigelóza – Dyzentéria

Priaznivý trend r.2016 – 0 prípadov (r. 2015 – 0 príp.). 

Ostatné črevné nákazy


III.1.  A04 Iné bakter. črevné infekcie 

Abs. počet hlásených prípadov- 3 prípady (r.2015- 1 príp.). 

Dg. A04.0- 0 prípadov (r.2015- 1 príp.). 

Dg. A04.5- 3 potvrdené prípady (r.2015- 0 príp.) u 2 chlapcov (8mes., 10r.) a 1 ženy (22r.) pochádzajúcich z obcí Hrnčiarska Ves, Ozdín a Poltár. Ochorenia sa vyskytli v mesiaci máj(1) a júl(2). Chorobnosť v r. 2016 bola 13,68/100000 obyv. Index 16/15 je 0,00. Index 16/P je 7,50. Priemer 11/15 je 1,80. 

Dg. A04.6, A04.7, A04.8- 0 prípadov (r.2015- 0 príp.). 


III.1.  A05  Iné bakteriálne otravy potravinami
  - bez výskytu 

III.1.  A08 Vírusové a iné špecifik. črevné infekcie  

Abs. počet hlásených prípadov – 13 potvrdených prípadov (r.2015 – 17príp.).

Pokles ochorení o 4 prípady oproti roku 2015. Index 16/15 je 0,76. Index 16/P je 1,25. Chorobnosť je 59,28/100000 obyv. Priemer 11/15 je 46,80.

Dg.A08.0- Rotavírusová enteritída – 11 potvrdených prípadov (r.2015- 16 príp.) u 4 mužov (39r., 6mes., 23r., 8r) a 7 žien (23r., 25r., 40r., 5r., 6mes., 5r., 24r.) pochádzajúcich z obcí Breznička, Cinobaňa, Kalinovo-2x, Kokava nad Rimavicou-2x, Málinec, Poltár-3x, Rovňany. Najväčší výskyt bol zaznamenaný v mesiaci apríl (2) a október (2).  EA: Rotavírus potvrdený zo stolice- dôkaz antigénu. Hospitalizácia na infekčnom odd. potrebná vo všetkých prípadoch. Počet očkovaných: 0. V roku 2016 nebola hlásená žiadna epidémia (r.2015- 1 epidémia- EPI Chata mäsodivina). 

Dg. A08.1- Akútna gastroenteropatia zapríčinená vírusom Norwalk- 0 prípadov (r.2015- 1 príp.). 

Dg: A08.2- Adenovírusová enteritída- 2 potvrdené prípady (r.2015- 0 príp.) u 2 žien (19r., 16r.) pochádzajúcich z obce Kalinovo. Ochorenia sa vyskytli v mesiaci január a máj. EA: Adenovírus pozitívny zo stolice- dôkaz antigénu. Hospitalizácia prebehla v obidvoch prípadoch. DO: vyzdravenie.


III.1.  A09 Hnačka a gastroenteritída pravdep.inf.pôvodu
Abs. počet hlásených prípadov- 2 môžné prípady (r.2015- 1 príp.) u 2 žien (26r., 95r) pochádzajúcich z obcí Kalinovo a Poltár.  Ochorenia sa vyskytli v mesiaci február a september. Hospitalizácia potrebná na infekčnom odd. v obidvoch prípadoch. DO: vyzdravenie.

III.2  Skupina vírusových hepatitíd

Abs. počet hlásených prípadov- 4 prípady.

III.2.  B15 Akútna hepatitída A 

Abs. počet potvrdených prípadov- 1 potvrdený prípad (r. 2015- 0 príp.) u 58 ročnej ženy z obce Sušany. Ochorenie sa vyskytlo v mesiaci október. Hospitalizácia prebehla na internom odd. v Rimavskej Sobote. Pacientka 4.10.2016- exitus letalis- chron. choroba obličiek. FPN: kontaminované ruky. RF: nízky hygienický štandard v domácnosti. EA: vírus hepatitídy A. Potvrdzujúca vzorka- S sérum- anti HAV IgM- pozit. Protiepid. opatrenia vykonané v plnom rozsahu. Chorobnosť 2016 je 4,56. Index 16/P je  0,63. Priemer 11/15 je 7,20. Počet opatrení: 5. 
Tab. Prehľad VHA v epidemiologickej súvislosti v okrese Poltár v r. 2016

	P.č.
	BBSK/Poltár
	Čas
	Infik./expon.
	Susp.faktor prenosu

	1
	                     1
	2.10.2016
	1/ 2
	Kontaminované ruky


III.2.  B16 Akútna hepatitída B 
Abs. počet hlásených prípadov- 1 potvrdený prípad ( r.2015 –0 príp.). Chorobnosť 2016 je 4,56. Index 16/P je  0,00. Priemer 11/15 je 0,00. 

Dg. B16.9- 1 potvrdený prípad v mesiaci september u 53 ročného muža z obce Málinec. KF: ikterická. EA: vírus hepatitídy B. Potvrdzujúca vzorka: HBsAg pozit. MP: nozokomiálny. FPN: krv a krvné deriváty ( r.2009- OP chrbtice- pod. transfúzia). Hospitalizácia: nie. DO: prechod do chronicity. Protiepid. opatrenia vykonané v plnom rozsahu. Počet opatrení: 3. 
Úroveň zaočkovanosti podrobne rozpísaná v Správe o kontrole očkovania za obdobie od 1.9.2015- 31.8.2016. Od roku 1998 je v SR zavedené plošné očkovanie novorodencov, pričom už v predchádzajúcom období boli očkované vybrané rizikové skupiny obyvateľstva.


III.2.  B17.1 Akútna hepatitída C 

Abs. počet hlásených prípadov- 1 potvrdený prípad ( r. 2015- 0 príp.) v mesiaci január u 39 ročného muža z obce Cinobaňa. KF: hepatálna. MP: neznámy. RF: operácie, alkoholizmus. EA: vírus hepatitídy C. Potvrdzujúca vzorka: S-Sérum- HCV RNA- pozit. Hospitalizácia: áno. DO: prechod do chronicity. Chorobnosť 2016 je 4,56. Index 16/P je  0,00. Priemer 11/15 je 0,00.
 Počet opatrení: 3.

III.2.  B18.1 Chronická vírusová hepatitída B bez agensu delta 
Abs.  počet hlásených prípadov- 0 prípadov ( r. 2015- 0 príp.).


III.2.  B18.2 Chronická hepatitída C
Abs. počet hlásených prípadov- 1 prípad (r.2015- 1 príp.) v mesiaci november u 55 ročného zamestnaného muža z obce Utekáč. Klinická forma: hepatálna. Očkovanie proti VHB:  nie. Potvrdzujúca vzorka: S- sérum, HCV RNA – pozit. EA: Vírus hepatitídy C. DO: prechod do chronicity. Chorobnosť v r. 2016 bola 4,56/100000 obyv. Index 16/15 je 1,00. Priemer 11/15 je 1,80. Počet opatrení: 3.  
III.2.  Z22.5, Nosič vírusovej hepatitídy

Abs. počet hlásených prípadov: 0 prípadov ( r.2015- 0 príp.).
Z20.5, Kontakt alebo ohrozenie vírusovou hepatitídou

Abs. počet hlásených prípadov: 0 prípadov ( r.2015- 0 príp.).
Tabuľka č.II.3. – Analýza akútnych hepatitíd B vzhľadom na druh anamnézy

	Veková
Skupina
	VHB
Spolu
	z     t  o h  o

	
	
	pozitívna   anamnéza
	Negatívna
anam.

	
	
	amb
	Hospit
	kúpele
	Soc.zar.
	Iné
	

	Roky
	Abs
	abs
	Abs
	Abs
	Abs
	Abs
	Abs

	0
	
	
	
	
	
	
	

	1-4
	
	
	
	
	
	
	

	5-9
	
	
	
	
	
	
	

	10-14
	
	
	
	
	
	
	

	15-19
	
	
	
	
	
	
	

	20-24
	
	
	
	
	
	
	

	25-34
	
	
	
	
	
	
	

	35-44
	
	
	
	
	
	
	

	45-54
	1
	1
	
	
	
	
	

	55-64
	
	
	
	
	
	
	

	65+
	
	
	
	
	
	
	

	Spolu
	1
	1
	
	
	
	
	


Tabuľka č.II.4 – Analýza iných akútnych vírusových hepatitíd vzhľadom na druh anamnézy

	Veková
Skupina
	VHC
Spolu
	z     t  o h  o

	
	
	pozitívna   anamnéza
	pozitívna

anam.

	
	
	amb
	Hospit
	kúpele
	Soc.zar.
	Iné
	

	Roky
	Abs
	Abs
	Abs
	abs
	Abs
	Abs
	Abs

	0
	
	
	
	
	
	
	

	1-4
	
	
	
	
	
	
	

	5-9
	
	
	
	
	
	
	

	10-14
	
	
	
	
	
	
	

	15-19
	
	
	
	
	
	
	

	20-24
	
	
	
	
	
	
	

	25-34
	
	
	
	
	
	
	

	35-44
	1
	
	1
	
	
	
	

	45-54
	
	
	
	
	
	
	

	55-64
	
	
	
	
	
	
	

	65+
	
	
	
	
	
	
	

	Spolu
	1
	
	1
	
	
	
	


III.3  Skupina nákaz preventabilných očkovaním 


III. 3.  A 36 Záškrt - Diftéria
- bez výskytu.


III.3.  A 37 Divý kašeľ – Pertussis

Abs. počet hlásených prípadov: 0 (r. 2015- 0 príp.). 

Úroveň zaočkovanosti podrobne rozpísaná v Správe o kontrole očkovania za obdobie od 1.9.2015- 31.8.2016. Očkovanie a preočkovanie proti diftérii a pertusis v kontrolovaných ročníkoch narodenia detí sa vykonalo od 97,5- 99,4 %. Chorobnosť v r.2016 bola 0,00/100000 obyv., index 16/15 je 0,00. Priemer 11/15 je 0,90. 

III. 3  Streptokokové infekcie

Abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov (r.2015- 2 príp.- A38). Chorobnosť v r.2016 bola 0,00/100000 obyv.. Index 16/15 je 0,00. Priemer 11/15 je 1,80. Pokles prípadov o 2 oproti r. 2015. 

III.3  B01 Ovčie kiahne – Varicella

Abs. počet hlásených možných prípadov- 42 (r.2015- 135príp.), pokles o 93.  Chorobnosť v r.2016 bola 191,52/100000 obyv. Index 16/15 je 0,31. Priemer 11/15 je 361,80.

Dg. B01.1- Varicellová encefalitída-  0 prípadov ( r. 2015- 1 príp.)

Dg. B01.8- 1 možný prípad  (r.2015- 0 príp.) v mesiaci január u 4 ročného chlapca z Poltára. DO: vyzdravenie.
 

Dg. B01.9- Varicella bez komplikácie – 41 možných prípadov ( r.2015- 134 príp.) u 15 mužov a 26 žien. Najviac prípadov bolo v mesiacoch január (9) a december (8). Najväčšie zastúpenie podľa vekových skupín: 1-4 roční: 25, 5-9 roční: 13, 10-14 roční: 1 a 0 roční: 2. Ochoreniu možno predchádzať očkovaním. 


III.3  B02 Plazivec pásový- Herpes zoster

Abs. počet hlásených prípadov-  14 možných prípadov( r.2015- 14 príp.). Počet hlásených prípadov sa v porovnaní s minulým rokom zachoval na rovnakej úrovni (14), čo predstavuje chorobnosť  63,84/100000 obyv. Index 16/15 je 1,00. Priemer 11/15 je 60,30.
Dg. B02.0, Zosterová encefalitída – 0 prípadov (r.2015 – 0 príp.).

Dg. B02.8 Zoster s inými komplikáciami- 0 prípadov ( r. 2015- 3 príp.) 

Dg. B02.9 Zoster bez komplikácie- 14 možných prípadov ( r. 2015- 11 príp.) u 5 mužov a 9 žien. Najvyšší počet ochorení vo vekovom zastúpení:  55-64 roční: 4 a 65+ roční: 7. Najviac ochorení prebehlo v mesiaci apríl (3). 


III.3.  B05 Osýpky – Morbilli

-bez výskytu. Nákaza preventabilná očkovaním. 

III.3.  B06 Ružienka – Rubeola

-bez výskytu. Nákaza preventabilná očkovaním.

III.3.  B26 Mumps – Parotitis epidemica

-bez výskytu. Nákaza preventabilná očkovaním.

Úroveň zaočkovanosti sa pohybovala v okrese Poltár v rozmedzí od 95,9- 100% u pravidelného povinného očkovania a preočkovania proti osýpkam, rubeole a parotitíde. 

III.3  Pneumokokové invazívne ochorenia (PIO)

Abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov (v r. 2015 – 0 príp.).

III.4. Skupina respiračných nákaz - okrem preventabilných očkovaním


III.4  B27 Infekčná mononukleóza

Abs.počet hlásených prípadov 0 ( r. 2015- 0 príp.).

III.4  J10, J11 Chrípka a akútne resp. ochorenie (ARO)

Dg. J10 Chrípka  - 0 prípadov (v r. 2015 – 0 príp.).

Dg. J10.7 SARI  - 0  prípadov (v r. 2015 – 0 príp.).

Dg. J13 Zápal pľúc vyvolaný Streptococcus pneumoniae – 0 prípadov (r. 2015- 0 príp.).

Dg. J10.9-  Pandemický vírus chrípky A (H1N1) 2009 – 0 potvrdených prípadov (r.2015 – 0 príp.). 

V chrípkovej sezóne 2015/ 2016 bol v období od 1.k.t. do 52.k.t. 2016 zaznamenaný: 

Celkový počet ochorení ARO: 9 860 ( r.2015- 10 336), čo predstavuje chorobnosť 56 716,6/100 000 osôb v starostlivosti hlásiacich lekárov. Pokles oproti r.2015. 

Celkový počet ochorení CHPO: 1 853( r. 2015- 1 748), čo predstavuje chorobnosť 10 658,8/ 100 000 osôb v starostlivosti hlásiacich lekárov. Vzostup oproti r.2015. 

Celkový počet komplikácií: 137 (r.2015 – 204). Pokles oproti r.2015. Najviac komplikácií pripadlo na bronchopneumónie a pneumónie (82), na 2. mieste sinusitídy (34), na 3.mieste otitídy (21).  

     Chrípková sezóna 2015/2016 bola poznamenaná epidemickým vývojom  v 7.k.t. (ARO – 1887,2) , v 51.k.t. (ARO – 1898,8).

Týždenné spracovanie chrípky a chrípke podobných ochorení: 53x.  

Očkovanie proti sezónnej chrípke sa vykonalo u 133 osôb umiestnených v zariadeniach sociálnych služieb.



III.4.  J205 – Akútna bronchitída vyvolaná RS vírusom – 0  príp. ( r. 2015- 0 príp.).

III.4  A15 – A17 Tuberkulóza – 0 prípadov (r. 2015 – 0 príp.).

       

III.4  A18.2 Tuberkulózna periférna lymfadenopatia- 0 prípadov (r. 2015- 0 príp.).

III.5  Neuroinfekcie

Abs. počet hlásených prípadov- 1 prípad (r.2015- 4 príp.).

III.5  A39 Meningokoková infekcia 

Abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov (r. 2015- 0 príp.).
III.5  A86 Nešpec. vírusová meningoencefalitída

Abs.počet hlásených prípadov- 0 prípadov (r. 2015- 0 príp.).   


III.5  A87.9 Nešpecifická vírusová meningitída

Abs. počet hlásených prípadov- 1 možný prípad (r. 2015- 0 príp.)v mesiaci jún u 22 ročného muža z obce Cinobaňa. Chorobnosť 2016 je 4,56. Priemer 11/15 je 10,80. 

III.5  G00 Bakteriálny zápal mozg. plien nezatriedený inde 
Abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov ( r. 2015- 2 príp.). Priemer 11/15 je 3,60. 

III.5 G00.1. Pneumokokový zápal mozgových plien - pneumokoková meningitída 

Abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov (r.2015- 1 príp.). 

III.5  G00.8. Iný bakteriálny zápal mozgových plien 

Abs. počet hlásených prípadov- 0 (r. 2014- 0 príp.).  

   
III.5 G00.9. Nešpecifikovaný bakteriálny zápal mozgových plien

Abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov (r.2015- 1 príp.).

III.5  G04 Encefalitis,myelitis a encefalomyelitis

Abs. počet hlásených prípadov – 0 prípadov  (r. 2015- 0 príp.).

III.5.  G61 Zápalová polyneuropatia

Abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov (r. 2015- 0 príp.). Priemer 11/15 je 0,90.

III.6  Zoonózy a nákazy s prírodnou ohniskovosťou

III.6  A21 Tularémia

-bez výskytu. Posledné ochorenie hlásené v r. 2000. 

III.6  A27 Leptospiróza

- bez výskytu.


III.6  A32 Listerióza

  -bez výskytu.


III.6  A69 Iné spirochétové infekcie

Celkom hlásených 0 prípadov (r. 2015- 0 príp.).

Lymeská choroba v roku 2016 v okrese Poltár






	Vek
pohlavie
profesia
	Štádium ochorenia

	Akvirácia
infekcie,
lokalita

	Vektor
	Výsledky
vyšetrení
	Lokalizácia
procesu


	-
	-
	-
	-
	-
	-


III.6  A78 Q horúčka

-bez výskytu.

III.6  A81 Pomalé vírusové infekcie CNS

-bez výskytu

III.6  A84 Stredoeurópska kliešťová encefalitída

Abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov (r.2015- 1 príp.). Priemer 11/15 je 3,60.


III.6  B58 Toxoplazmóza 


Abs. počet hlásených prípadov- 0 ( r. 2015- 0 príp.).

Laboratórne overenie hlásených chorých na toxoplazmózu

	Laborat.
Metodika
	Počet
Chorých
	Vyšetrené 2 a viac vzoriek
	Vyšetrené 1 krát

	
	
	so signif.vzost.
alebo pokles
titrov
	s nesignif.
dynam. alebo
stoj.titre
	Negatívne
	Pozitívne
	Negatívne

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	ELISA
	-
	
	
	
	
	

	KFR
	-
	
	
	
	
	

	NIFR
	-
	
	
	
	
	

	INÉ-MPA
	-
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


 III.6.Toxoplazmóza podľa veku, klinických foriem a pohlavia

za rok 2016 v okrese Poltár
Klinické formy a pohlavie
	Dokončený
Vek
	Lymfadenitída
	Pat.grav.
Alebo pôrod
	Gynek.
Ochorenie
	Očné
Ochorenie
	Neudaná
Forma
	Bezpríznaková
Nákaza
	S p o l u

	
	 M        Ž
	 M        Ž
	 M        Ž
	 M        Ž
	 M        Ž
	 M        Ž
	 M        Ž

	0
	
	
	
	
	
	
	

	1-4
	
	
	
	
	
	
	

	5-9
	
	
	
	
	
	
	

	10-14
	
	
	
	
	
	
	

	15-19
	
	
	
	
	
	
	

	20-24
	
	
	
	
	
	
	

	25-34
	
	
	
	
	
	
	

	35-44
	
	
	
	
	
	
	

	45-54
	
	
	
	
	
	
	

	55-64
	
	
	
	
	
	
	

	65+
	
	
	
	
	
	
	

	S p o l u
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-


III.6   B83  Toxokaróza

- bez výskytu 


III.6  B68 Tenióza -  0 prípadov

                     B 83 Iné helmintózy – 0 prípadov

III.6  Z20.3 Kontakt alebo ohrozenie besnotou

Abs. počet hlásených možných prípadov- 8 možných poranení (r.2015- 15 por.) podozrivým zvieraťom predstavuje chorobnosť 36,48/100000 obyv. Index 16/15 je 0,53. Index 16/P je 1,11. Priemer 11/15 je 32,40. Poranení boli 2 muži a 6 žien. Podľa povolania najviac poranených: študent (5), iné povolanie (2), dôchodca (1). Podľa sezonality najviac poranených v mesiaci máj, august, október (2). V roku 2016 bolo očkovaných 8 osôb (len vakcína: 8 osôb) pre kontakt s 2 druhmi zvierat podozrivými z besnoty alebo potvrdenou besnotou. Z vakcín bol použitý Verorab (tkanivová vakcína) 40 dávok (r.2015 – 75 dávok). Pohryzenie v 8 prípadoch. Najviac poranení bolo spôsobených neznámym psom (6). Z hľadiska lokalizácie najviac poranenia na ruke (4). Podľa klinickej formy: ranová (8).Poranenia sa vyskytli v obciach: Breznička, Cinobaňa (3), Hrnčiarska Ves, Poltár (2), Uhorské. 

Pokles o 7  prípadov  oproti r. 2015.

Druh zvieraťa:  2 

Pes: 6, mačka: 2. 




           Tabuľka  -  Typy  vakcín

	Typy vakcín

	Tuzemské
množstvo (počet dávok)
	Importované
množstvo (poč. dávok,druh)

	Vakcíny z mozgového
Tkaniva
	-
	-

	Tkanivová vakcína

	-
	40

	Vakcína pripravovaná na
Kuracích embryách
	-
	-

	Vakcína pripravovaná na
ľudských embryách
	-
	-


Tabuľka                                       Aplikácia vakcín

	
	Počet osôb

	Len vakcína
	8

	Vakcína + sérum
	-

	Len sérum
	-


Tabuľka               Počet vakcinovaných osôb pri kontakte so zvieraťom

	Živočíšny druh
	Počet vakcinovaných osôb

	Pes
	6

	Mačka
	2

	Iné divokožijúce zviera
	0

	Potkan
	0

	Iné domáce zviera
	0


III.6  A21 Tularémia


-bez výskytu. Posledné ochorenie hlásené v r.2000. Táto diagnóza sa povinne hlási do ECDC v Štokholme.

Výskyt zoonóz a nákaz s prírodnou ohniskovosťou

v absolútnych číslach v okrese Poltár
	Ochorenie
	R O K    V Ý S K Y T U

	
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	

	Tularémia
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	

	Antrax
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	

	Brucelosis
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	

	Listeriosis
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	-
	

	Erysipeloid
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	

	Pomalé vírus.inf.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	

	Noduli mulgenti
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	

	Kliešť.encephalitis
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	14
	3
	-
	1
	-
	

	Ornitosis
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	

	Mollusc. contag.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	

	Q-horúčka
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	

	Malária
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	

	Lymská borrelióza
	11
	4
	4
	-
	1
	-
	2
	1
	-
	2
	-
	-
	

	Leptospiróza
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	

	Dermatophytosis
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	-
	-
	-
	-
	

	Teniosis
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	

	Toxoplasmosis
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	

	Uhryznutie
	51
	42
	41
	43
	25
	30
	25
	41
	32
	27
	15
	8
	

	Trichinelóza
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	

	Pedikulóza
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	6
	1
	-
	

	Encefalitída
	-
	-
	-
	1
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	


III.7  Nákazy kože a slizníc


Abs. počet hlásených prípadov- 9 prípadov.
III.7  A33 – A35 Tetanus

-bez výskytu.

III.7  A46 Ruža – Erysipelas
Abs. počet hlásených prípadov – 1  možný prípad (r. 2015- 0 príp.) v mesiaci január u 45 ročného muža z obce Cinobaňa. DO: vyzdravenie.
III.7
B00.0 Herpetický ekzém 

Nebol hlásený žiadny prípad (r.2015 – 0 prípadov).

III.7 B85 - B86 Svrab – Scabies

Dg. B85 – Pedikulóza zavinená pediculus humanus capitis

Abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov (r. 2015- 1 príp.).

Dg. B86- Svrab- Scabies

Abs. počet hlásených prípadov- 7 možných prípadov (r.2015- 3 príp.) u 3 mužov  a 4 žien vo vekových skupinách 5-9 roční: 1, 10-14 roční: 2, 15- 19 roční: 1, 45-54 roční: 1 a  55-64 roční:2. Ochorenia sa vyskytli v mesiaci marec, apríl(2), máj, november (3). V 4 prípadoch sa jednalo o rodinný výskyt ( 1x- súrodenci, 1x- manželia). Protiepid. opatrenia vykonané v plnom rozsahu. Počet opatrení: 28. Ochorenie v r. 2016 predstavuje chorobnosť 31,92/100 000 obyv. Index 16/15 je 2,33. Index 16/P je 2,69. Priemer 11/15 je 11,70. 


III.7  A42.9 Aktinomykóza – nešpecifikovaná. 

-bez výskytu

III.7  A48.0 Plynová gangréna  

Abs. počet hlásených prípadov- 1 potvrdený prípad( r. 2015- 0 príp.) u 59 ročnej ženy z obce Veľká Ves, hospitalizovanej na chirurgickom oddelení a OAIM. MP: neznámy. FPN: neznámy. EA: Clostridium septicum (kultivačne z rany). Priebeh ochorenia: 3.7.2016- bolesti ľavého stehna, TT: 39 0C (v domácom prostredí); 4.7.2016- o 8.00 hod.- vykonaný gynekologický zákrok (diagnost. kyretáž pre hyperpláziu endometria). Po zákroku prehĺbenie bolestí ľ. stehna, odoslaná na USG ; o 11.00 hod. vyšetrená  cievnym chirurgom pre podozrenie na anaeróbnu infekciu; o 12.53 hod.- realizované CT vyšetrenie brucha, panvy a stehien (záver: popísaná  rozsiahla plynová gangréna);. o 14.48 hod.- prijatá na chirurg. odd.- na stehne dorzálne ryhy až po popliteu, fialovej farby; o 15.30 hod.- začiatok OP- v rane riedky výpotok, odobraté  výtery na K+C aj časť tkaniva na K+C; o 15.57 hod.- ukončenie OP; o 16.18 hod.- prijatá po OP na OAIM pre resp. insuficienciu, septický stav, stabilizovanie vit. funkcií. Na OAIM- zaintubovaná, napojená na ÚPV, CVK. Dopad ochorenia: 5.7.2016 o 5.15 hod.- Exitus letalis. Protiepid. opatrenia na oddeleniach aj v domácnosti vykonané v plnom rozsahu. Počet opatrení: 4. 

III.7  L01 Impetigo 

Hlásených 0 prípadov ( r. 2015- 0 príp.).

III.7  L08 Iné lok.infekcie kože a podkožného tkaniva

-bez výskytu 

III.8.  Iné infekcie – nezaradené

Sepsy A40, A41, B37.7, P36, O85
III.8  A40 Streptokoková septikémia

-bez výskytu
III.8  A41 Iné septikémie

-bez výskytu

SEXUÁLNE PRENOSNÉ INFEKCIE (STD)
III.8.  SYPH: A51, A52,  A53, CONSYPH: A50, GONO: A54, CHLAM: A56, LGV: A55

Abs. počet hlásených prípadov- 5 prípadov (r.2015- 3 príp.). 

III.8  A54.0 Gonokoková infekcia

Abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov (r. 2015- 1 príp.) 

III.8  A56.0 Chlamýdiové infekcie

Abs. počet hlásených prípadov- 4 prípady ( r.2015- 2 príp.) u 4 žien pochádzajúcich z obcí Hrnčiarske Zalužany (2) a Poltár (2). Ochorenia sa vyskytli v mesiaci február, marec, apríl a november.  EA: Chlamýdia trachomatis- S- Sérum- PCR- pozit. 

III.8  A60.0 Inf.genitálií a močovopohl. systému herpetickým vírusom

Abs. počet hlásených  prípadov 0 ( r. 2015- 0 príp.).

III.8  A63 Iné prevažne sexuálne prenášané choroby nezatriedené inde

Abs. počet hlásených prípadov- 1 možný prípad (r. 2015- 0 príp.) u 19 ročnej ženy z obce Kalinovo. Diagnóza stanovená klinicky. Liečba ambulantná. 

III. 8  B37 – Kandidóza

Abs. počet hlásených prípadov  0 (v r. 2015 – 0 príp.).
III.8  B20 – B24 Choroby vyvolané vírusom HIV

Ochorenia AIDS ani infekcia HIV (pozitivita anti HIV 1,2) protilátok na území okresu zachytené neboli.

III.9 Nozokomiálne nákazy

       Okres Poltár nemá nemocničné lôžkové zariadenie, pacienti sú hospitalizovaní vo Všeobecnej nemocnici s poliklinikou Lučenec, n.o. Námestie republiky 15, 984 39 Lučenec.

V.10.. Tabuľka – číselný prehľad výkonov.

	Odbor/oddelenie epidemiológie RÚVZ Lučenec
	Počet

	1.
	Epidemiologické vyšetrovanie v ohniskách nákazy (okrem NN)
	prvá. návšteva v ohnisku
	19

	 
	
	opakované návštevy v ohnisku
	-

	 
	
	počet vyšetrených osôb
	19

	 
	
	zvýšený zdravotný dozor
	-

	 
	
	lekársky dohľad
	2

	 
	
	iné protiepidemické opatrenia
	67

	 
	
	spolu:
	107

	2.
	Odber vzoriek na mikrobiologické vyšetrenie (okrem NN):
	vzorky biologického materiálu celkom
	0

	 
	
	vzorky materiálu z vonkajšieho prostredia:
	0

	 
	
	Voda
	0

	 
	
	Potraviny
	0

	 
	
	Iné
	0

	 
	
	spolu:
	0

	3.
	Doplňovanie epidemiologických údajov k spracovaniu nákaz, ev. analýz
	z chorobopisov
	40

	 
	
	zo zdravotných záznamov
	2

	 
	
	z laboratórnych protokolov
	5

	 
	
	Iné
	3

	 
	
	spolu:
	50

	4.
	Imunizačný program
	metodické návštevy lekárov
	5

	 
	
	kontrola očkovania (počet očkovancov) 1
	1

	 
	
	kontrola skladovania očkovacích látok
	5

	 
	
	prejednanie neúčasti na očkovaní
	3

	 
	
	priestupkové konanie
	1

	 
	
	Iné (metodické vedenie – imunizácia)
	42

	 
	
	spolu:
	57

	5.
	Práca v EPIS-e
	preberanie hlásení (OKM,NRC,PZS, prípady z iných RÚVZ)
	12

	 
	
	zadávanie prípadov
	108

	 
	
	kontrola a uzatváranie prípadov
	32

	 
	
	spracovanie dotazníkov k epidémii
	0

	 
	
	SRV
	0

	 
	
	Chrípka
	52

	 
	
	spolu:
	204

	6.
	Analýza epidemiologickej situácie        (uviesť počet)
	Denná
	197

	 
	
	Týždenná
	52

	 
	
	Mesačná
	12

	 
	
	Ročná
	2

	 
	
	na požiadanie
	2

	 
	
	príprava podkladov
	6

	 
	
	spolu:
	271

	7.
	 poradenstvo a podávanie informácii
	v zdravotníctve
	31

	 
	
	v ohniskách rodinných
	19

	 
	
	v ohniskách kolektívnych
	0

	 
	
	pre verejnosť
	4

	 
	
	v médiach
	0

	 
	
	Iné
	13

	 
	
	spolu:
	67

	8.
	Odborné analýzy (okrem uvedených v bode 6.)
	Správa
	2

	 
	
	Rozbor
	0

	 
	
	Podklad
	2

	 
	
	Stanovisko
	7

	 
	
	 
	

	 
	
	spolu:
	11

	9.
	Prednášková činnosť
	prednášky pre verejnosť
	0

	 
	
	prednášky pre ZP
	0

	 
	
	spolu:
	0

	10.
	Publikácie pre verejnosť (uviesť miesto a názov v prílohe) 
	1. autor
	0

	 
	
	Spoluautor
	0

	 
	
	spolu:
	0

	11.
	Publikačná činnosť v odborných a vedeckých časopisoch  (uviesť názov a miesto v prílohe)
	1. autor
	0

	 
	
	Spoluautor
	0

	 
	
	vypísať názov amiesto*
	0

	 
	
	spolu:
	0

	12.
	Účasť na konferenciách (uviesť miesto a názov v prílohe) 
	Aktívna
	0

	 
	
	Pasívna
	3

	 
	
	vypísať názov a miesto*viď. ostatné činnosti
	

	 
	
	spolu:
	3

	13.
	Práca na osobitných štúdiách a programoch ( názov programu v prílohe)
	príprava zadania
	0

	 
	
	zber podkladov
	0

	 
	
	Sumarizácia
	0

	 
	
	Analýza
	0

	 
	
	iné (príprava)
	0

	 
	
	spolu:
	0

	 
	
	*názov projektu:. Postoj rodičov k očkovaniu
	

	14.
	Vydané certifikáty (AIDS), medzinárodný očkovací preukaz, osvedečnie o odbornej spôsobilosti
	0

	Odbor/oddelenie epidemiológie
	 
	Počet

	15.
	Plánovaný ŠZD v ZZ - kontrola HER a BOT
	kontroly pracoviska 
	13

	 
	
	opakované návštevy
	0

	 
	
	odber vzoriek zo sterilných materiálov
	0

	 
	
	odber vzoriek z prostredia
	0

	 
	
	odber vzoriek z ovzdušia
	0

	 
	
	odber vzoriek dezinfekčných prostriedkov
	0

	 
	
	odber iných vzoriek
	0

	 
	
	počet testovaných HVS
	8

	 
	
	počet testovaných AUT
	3

	 
	
	počet testovaných EO
	0

	 
	
	počet testovaných FS
	0

	 
	
	iná sterilizačná technika
	0

	 
	
	spolu:
	24

	16.
	NN –  cielená kontrola HER a BOT v súvislosti s výskytom NN
	kontroly pracoviska
	-

	 
	
	opakované návštevy
	-

	 
	
	odber vzoriek zo sterilných materiálov
	-

	 
	
	odber vzoriek z prostredia
	-

	 
	
	odber vzoriek z ovzdušia
	-

	 
	
	odber vzoriek dezinfekčných prostriedkov
	-


	 
	
	odber iných vzoriek
	-

	 
	
	počet testovaných HVS
	-

	 
	
	počet testovaných AUT
	-

	 
	
	počet testovaných EO
	-

	 
	
	počet testovaných FS
	-

	 
	
	iná sterilizačná technika
	-

	 
	
	spolu:
	-

	17.
	Epidemiologické vyšetrovanie v súvislosti s chorobou z povolania
	počet osôb
	0

	18.
	 
	štúdie projektov
	0

	 
	Posudková činnosť
	Konzultácie
	6

	 
	 
	Spracovanie
	0

	 
	 
	Kolaudácia
	0

	 
	 
	vydanie posudkov
	2

	 
	 
	spolu:
	8

	19.
	Podnety a sťažnosti
	Počet
	0

	20.
	Sankcie
	Podľa §56 zák. č. 355/2007 Z.z.
	1

	21.
	Rozhodnutia
	Počet
	3

	22.
	Odvolania
	Počet
	0


1) Ak sa v jednom ročníku kontrolovalo viac druhov očkovania,  kontrolovaný očkovanec  sa počíta 1x

2)  Za jedno pracovisko sa počíta oddelenie  s primárom  alebo  ambulancia (na oddelení možno  

     vykonať  viac kontrol)

Poznámka:

 Niektoré údaje sa uvádzajú vo „Výkazníctve“, preto je potrebné tieto údaje  zjednotiť.  

IV. Výkon štátneho zdravotného dozoru a posudková činnosť

IV.I. ŠZD v ZZ

V meste Poltár je jedna poliklinika, vlastníkom je mesto Poltár od r.2013. 

V okrese sú zdravotné strediská v obciach Málinec, Kokava nad Rimavicou, Kalinovo, Hrnčiarska Ves, Hrnčiarske Zalužany. V rámci ŠZD neboli uložené nápravné opatrenia. 

Rozsah ambulancií v okrese: všeobecné ambulancie pre dospelých 10, všeobecné ambulancie pre deti a dorast 5, ambulancie zubného lekárstva 5; amb. odborní lekári špecialisti 14. Infektologická amb. v okrese nie je, pacienti sú ošetrení v infektologickej amb. v Lučenci.

PDOS s.r.o. Poltár -  LSPP pre dospelých a pre deti a dorast v Poltári.

Spoločné vyšetrovacie a liečebné zložky v okrese: RTG pracovisko, USG vyšetrovňa a rehabilitačné pracovisko.

Stanica rýchlej záchrannej pomoci je 1x v Poltári a 1x v Kokave nad Rimavicou – prevádzkovateľom je Falck, s.r.o. Košice.

ADOS - 2x

Akvirovanie nákazy zo ZZ nebolo hlásené. 

Prehľad o výkone ŚZD v ambulantných zariadeniach v roku 2015 v okrese Poltár

	Okres
	počet ambulancií praktických lekárov pre deti a dorast
	počet ambulancií praktických lekárov pre dospelých
	počet stomatologických ambulancií
	počet odborných ambulancií
	počet zariadení sociálnych služieb pre deti
	počet zariadení sociálnych služieb pre dospelých
	Počet polikliník v okrese

	Poltár
	5
	10
	5
	14
	2
	6
	1


Celkový počet ŠZD 13 - v ZZ  z toho: 2x - kontrola HER  v zdravotníckych zariadeniach, kontrola ochrany nefajčiarov  6x , kontrola očkovania 5x a nápravné opatrenia 0x. 

V ambulanciách  je 11 funkčných HVS, z ktorých bolo otestovaných bioindikátormi 6 ks a  

4 AUT, z ktorých boli testované 3. Počet vyradených HVS – 0 /v priebehu roka 2016/. Opakovane kontrolovaný 0 HVS.

Počas analyzovaného roka 2016 boli vydané 2 rozhodnutia k uvedeniu priestorov do prevádzky a schválenie prevádzkových poriadkov. Jednalo sa o zmenu sídla prevádzky LSPP pre dospelých v Poltári a všeobecnej ambulancie pre dospelých, ktorá sa presťahovala z Cinobane do priestorov polikliniky v meste Poltár. V rámci kolaudácií stavieb bolo vydané 0 záväzných stanovísk.   

    Tab. IV.8.9 Prehľad o výkone ŠZD ZZ v roku 2016 v okrese Poltár

	Zdravotnícke zariadenie/oddelenie
	Celkový počet ZZ
	vykonaný ŠZD
	SPOLU

	
	
	komplex. previerky
	V súvislosti s NN
	Kontrola náprav. Opatrení
	Iba mikrobiálny monitoring
	

	lôžk. Odd. - OIKM/JIS
	 -
	-
	-
	-
	-
	-

	lôžk. Odd.- chirurg. Smer
	 -
	-
	-
	-
	-
	-

	lôžk. Odd. - nechirurg. Smer
	 -
	-
	-
	-
	-
	-

	amb. všeobecní lekári
	15
	5
	-
	-
	-
	5

	amb. odborní lekári
	12
	2
	-
	-
	-
	2

	Stomatológovia
	5
	-
	-
	-
	-
	-

	Iné
	2
	-
	-
	-
	-
	-

	SPOLU
	34
	7
	-
	-
	-
	7


Tab. IV.8.13 Inventarizácia sterilizačných prístrojov a kontrola ich funkčnosti v okrese Poltár
	 
	Výsledky testovania

	
	Celk. počet steriliz
	počet kontrolo-vaných
	% kontrolovaných
	Počet pozitív-nych
	% pozit.

z počtu kontrolo-vaných
	opakovane kontrolované
	počet opakovane pozit
	Počet vyradených

	AUT
	4
	3
	75,0
	-
	-
	-
	-
	-

	HVZ
	11
	8
	72,72
	-
	-
	-
	-
	-

	FS
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Plazma
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	EO
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Iný
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	SPOLU
	15
	11
	73,33
	-
	-
	-
	-
	-


IV.2  ŠZD V ohniskách nákaz

Epidemiologické vyšetrenie v ohniskách nákazy (okrem NN):

Počet spracovaných ohnísk: 19. 

Prvá návšteva v ohnisku: 19. Opakované návštevy v ohnisku: 0.

Počet vyšetrených osôb: 32, podliehajúcich ZZD/LD: 0, iné protiepidemické opatrenia: 0. Počet chránených kontaktov očkovaním za rok 2016: 1, inak 0. Opatrenia prijaté rozhodnutím (ZZD, LD): 0, pokynom na mieste 67 (dezinfekcia, informovanie zainteresovaných, laboratórne vyšetrenie faktorov prenosu, likvidácie faktor. prenosu a zdravotná výchova). V ohniskách nákazy v súvislosti s ohrozením besnotou bolo vakcinovaných 8 osôb.

Za rok 2015 bola riešená 1 epidémia: 

EPI  – Chata mäso divina (5 prípady) MKCH10: A080

Protiepidemické opatrenia boli vykonané v plnom rozsahu. 

Podrobný popis protiepidemických opatrení v ohniskách nákazy je popísaný v kapitole „III. Epidemiologická situácia“ pri jednotlivých epidémiách. 

	Tab.IV.2.1 Epidémie alimentárnych nákaz -rodinné a iné menšie (2-5 prípadov)   okres Poltár

	Dg.
	 
	Počet epidémií
	Počet prípadov
	Počet hospitali-zovaných 
	Počet úmrtí

	Salmonella
	 
	S. typhimurium
	
	
	
	

	
	A02
	S.enteritidis
	
	
	
	

	
	 
	Iné sérovary
	
	
	
	

	Kampylobakter
	A04.5 
	 
	
	
	
	

	Listéria
	A32
	Listéria monocytogenes
	
	
	
	

	
	
	Iné listérie
	
	
	
	

	Yersinia
	A04.6
	 
	
	
	
	

	Escherichia coli (patogénna)
	A04.4
	Verotoxín produkujúca E. coli (VTEC) 
	
	
	
	

	Bacillus
	A05.4
	B. cereus
	
	
	
	

	
	 
	Iný bacillus
	
	
	
	

	Stafylokokové enterotoxíny
	A05.0
	 
	
	
	
	

	Clostridium
	A05.1
	Cl. Botulinum
	
	
	
	

	
	A05.2
	Cl. perfringens
	
	
	
	

	
	 
	Iné clostrídium
	
	
	
	

	Iné bakteriálne agens
	A23
	Brucella
	
	
	
	

	
	A03.1
	Shigella flexneri
	
	
	
	

	
	A04.8
	Iné bakteriálne agens
	
	
	
	

	Parazity
	B75
	Trichinella
	
	
	
	

	
	A07.1
	Giardia
	
	
	
	

	
	A07.2
	Cryptosporidium
	
	
	
	

	
	 
	Anisakis
	
	
	
	

	
	 
	Iné parazity
	
	
	
	


	Vírusy
	A08.0
	Rotavirus
	
	
	
	

	
	B15
	Hepatitída A
	
	
	
	

	
	A84.1 
	Vírus KE
	
	
	
	

	Iné agens
	 
	Histamín
	
	
	
	

	
	 
	Morské biotoxíny
	
	
	
	

	
	 
	Iné agens
	
	
	
	

	Neznámy agens
	A09
	 
	
	
	
	


V. OSTATNÉ ČINNOSTI


a. Preventívne programy a projekty

Odpočet  plnenia programov a projektov za rok 2016 a na ďalšie roky za RÚVZ Lučenec  nie je súčasťou VS je samostatne vypracovaný a zaslaný ÚVZ SR. 
b. Špecializované činnosti

Práca na osobitných štúdiách a programoch: 0. Štúdie a projekty, ktoré sú súčasťou PaP HH SR: 7, počet výkonov: 372.

c. Poradenstvo v prevencii prenosných ochorení

Poradňa očkovania: každú stredu v danom kalendárnom týždni od 1300 – do 1400 zodpovedná Bc. Linda Melicherčíková : 3 konzultácie. .(Poučenie o prospešnosti a povinnosti NIP SR).   

Blokové pokuty podľa § 56 zák. č. 355/2007 Z.z. za rok 2016: 1 x (90,- €). 

Odmietnutie povinného pravidelného očkovania –  kompletné odmietnutia: 0, čiastočné odmietnutia: 1 - osobné konzultácie.   

Poradňa očkovania pred cestou do zahraničia: 0 osobných a telefonických konzultácií

Vydávanie medzinárodných očkovacích preukazov: 0. Medzinárodných certifikátov o negativite HIV protilátok pred pobytom v zahraničí: 0. 

Ambulancia pre prevenciu tzv. cestovateľských nákaz nie je zriadená. 

Poradenstvo spolu (67): metodické vedenie lekárov -  imunizácia (15), zdravotníckych prac. (10), konzultácie v rámci posudkovej činnosti (6), v ohniskách rodinných (19), v kolektívnych ohniskách (0), pre verejnosť (4), iné (13) 

Chod poradne prenosných ochorení (VHA,VHB,VHC, poradňa pre HBsAg pozit.osoby, črev.nákazy, pediatrami konzultované termíny očkovania) - odborné písomné správy, podklady, individuálne konzultácie.(Poučenie).

d. Zdravotno – výchovné aktivity v prevencii prenosných ochorení

Komunikácia s médiami: TV: 0. Tlač: 1(regionálna tlač), Internet: 16.  

Európsky imunizačný týždeň (EIW) - 2016: 32 aktivít.   

Kampaň hygiena a dezinf. rúk „Clean care is safer care“ : 16 aktivít (len zdrav.pracovníci).  
e. Mimoriadne úlohy

Za rok 2016 v spádovom území RÚVZ nebolo potrebné riešiť mimoriadnu situáciu hrozby úmyselného vypustenia biologických a chemických látok.

V prípade výskytu mimoriadnej epidemiologickej udalosti alebo situácie sa využíva hlásenie v systéme rýchleho varovania SRV - 0 prípadov. Zoznam epidémií: 0 x 

f. Členstvo v pracovných skupinách

Aktualizované zloženie výjazdových skupín:

Zloženie troch pracovných skupín na likvidáciu možných  ohnísk vtáčej chrípky za RÚVZ so sídlom v Lučenci:
1. Mgr. Ildikó Fungáčová– ved. odd.epidem.– ved. zásah. skupiny, t.č.: 0907177824

Členovia: MVDr. Mária Martišová, Bc. Petra Václavíková, Alexander Kolenkáš

2. MUDr. Jarmila Lehotayová, MPH, reg. hygienik – ved. zásah.skupiny,t.č.: 0905536551

Členovia: Mgr. Alžbeta Nagyová, Marta Žubrietovská, Janka Sabóová

3. Ing. Edita Krekáčová, ved.OPPL a toxikológie  - ved.zásah. skupiny, t.č.: 0915 803 730

Členovia: Bc. Linda Melicherčíková, Mgr. Alica Gubániová, Július Svoreň

Aktualizácia Podrobného plánu opatrení pre prípad pandémie chrípky za rok 2016.

Členovia výjazdovej skupiny RÚVZ Lučenec pre územný obvod okresov Lučenec a Poltár.

Aktuálne platné kontaktné údaje za RÚVZ Lučenec.

MUDr. Jarmila Lehotayová, MPH, regionálna hygienička:Tel.číslo: 047/43 225 67

Fax: 047/43 225 67, Služobný mobil: 0905 536 551, e-mail: lc.lehotayova@uvzsr.sk

Mgr. Ildikó Fungáčová – vedúca oddelenia epidemiológie:

Tel. číslo: 047/43 235 72, Služobný mobil: 0918 601 924, e-mail: lc.epidemiologia@uvzsr.sk 

Členovia výjazdovej skupiny pri výskyte mimoriadnej epidemiologickej situácie (hrozby a naliehavé situácie), t.z. úmyselné vypustenie biologických a chemických látok)

MUDr. Jarmila Lehotayová, MPH - regionálny hygienik

Ing. Edita Krekáčová- vedúca OPPL a toxikológie - za poľnohosp. pracovné priestory

MVDr. Mária Martišová - pri ohrození potravín - OHV

Mgr. Ildikó Fungáčová - pri mimoriadnej epidemiologickej situácii (MES) - OEPID.

Janka Sabóová - pri ohrození ovzdušia a vôd - OHŽPaZ

VI. VŠEOBECNÉ  KRITÉRIA 

Tabuľka VI.1. – Špecifická chorobnosť viazaná na pohlavie v okrese Poltár 2016

	Kód

MKCH
	Ochorenie
	Chorobnosť

v r. 2016
	z toho

	
	
	
	Muži
	Ženy

	
	
	abs
	Na 100 000
	abs
	Na 100 000
	abs
	Na 100 000

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	A 02
	Iné infekcie salmonelami
	1
	4,56
	0
	0,00
	1
	8,98

	A020
	Salmonenelosis ochorenie
	6
	27,36
	2
	18,53
	4
	35,92

	A045
	Kampylobakteriálna enteritída
	3
	13,68
	2
	18,53
	1
	8,98

	A 080
	Rotavírusová enteritída
	11
	50,16
	4
	37,06
	7
	62,85

	A 082
	Adenovírusová enteritída
	2
	9,12
	0
	0,00
	2
	17,96

	A09
	Hnačka a gastroent.prav.inf.pôvodu 
	2
	9,12
	0
	0,00
	2
	17,96

	A46
	Ruža-Eryzipelas
	1
	4,56
	1
	9,27
	0
	0,00

	A480
	Plynová gangréna
	1
	4,56
	0
	0,00
	1
	8,98

	A560
	Chlamýdiové infekcie močovopohl.sús.
	4
	18,24
	0
	0,00
	4
	35,92

	A630
	Anogenitálne bradavice
	1
	4,56
	0
	0,00
	1
	8,98

	A879
	Nešpec. vírusová meningitída
	1
	4,56
	1
	9,27
	0
	0,00

	B018
	Varicella s inými komplikáciami
	1
	4,56
	1
	9,27
	0
	0,00

	B019
	Varicella bez komplikácie
	41
	186,96
	15
	138,98
	26
	233,46

	B029
	Zoster bez komplikácie
	14
	63,84
	5
	46,33
	9
	80,81

	B15
	Akútna hepatitída A
	1
	4,56
	0
	0,00
	1
	8,98

	B169
	Akútna hepatitída B bez agensu delta
	1
	4,56
	1
	9,27
	0
	0,00

	B171
	Akútna hepatitída C
	1
	4,56
	1
	9,27
	0
	0,00

	B182
	Chronická VHC 
	1
	4,56
	1
	9,27
	0
	0,00

	B 86
	Scabies
	7
	31,92
	3
	27,80
	4
	35,92

	Z 203
	Ohrozenie  besnotou 
	8
	36,48
	2
	18,53
	6
	53,87


Tabuľka VI.2. – Vekovošpecifická chorobnosť na prenosné choroby v okrese Poltár

	Kód MKCH
	Ochorenie 


	Ho
	Veková  skupina
	Sum

	
	
	
	0
	1-4
	5-9
	10-14
	15-19
	20-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65+
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	A 02
	Iné infekcie salmonelami
	Ab
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	Rel
	0,00
	134,95
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4,56

	A020
	Salmonelová enteritída
	Ab
	0
	1
	3
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	6

	
	
	Rel
	0,00
	134,95
	290,70
	97,18
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	28,41
	27,36

	A045
	Kampylobakteriálna enteritída
	Ab
	1
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	3

	
	
	rel
	606,06
	0,00
	0,00
	97,18
	0,00
	71,74
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	13,68

	A 080
	Rotavírusová enteritída
	Ab
	2
	0
	3
	0
	0
	3
	1
	2
	0
	0
	0
	11

	
	
	Rel
	1212,12
	0,00
	290,70
	0,00
	0,00
	215,21
	31,55
	57,70
	0,00
	0,00
	0,00
	50,16

	A 082
	Adenovírusová enteritída
	Ab
	0
	0
	0
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	161,81
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	9,12

	A09
	Hnačka a gastroent.prav.inf.pôvodu
	Ab
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	1
	2

	
	
	rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	31,55
	0,00
	0,00
	0,00
	28,41
	9,12

	A46
	Ruža- Eryzipelas
	Ab
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	33,56
	0,00
	0,00
	4,56

	A480
	Plynová gangréna
	Ab
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1

	
	
	rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	31,28
	0,00
	4,56

	A560
	Chlamýdiové infekcie močovopohl.sús.
	abs
	0
	0
	0
	0
	2
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	4

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	161,81
	0,00
	0,00
	28,85
	0,00
	31,28
	0,00
	18,24

	A630
	Anogenitálne bradavice
	Ab
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	80,91
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4,56

	A879
	Nešp. vírus. maningitída
	Ab
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	71,74
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4,56

	B018
	Varicella s inými kopmlikáciami
	Ab
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	Rel
	0,00
	134,95
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4,56

	B019
	Varicella bez komplikácie
	Ab
	2
	25
	13
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	41

	
	
	Rel
	1212,12
	3373,82
	1259,69
	97,18
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	186,96

	B029
	Zoster bez komplikácie
	Ab
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	2
	4
	7
	14

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	31,55
	0,00
	67,11
	125,12
	198,86
	63,84

	B15
	Akútna hepatitída A
	Ab
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	31,28
	0,00
	4,56

	B169
	Akútna hepatitída B bez agensu delta
	Ab
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	33,56
	0,00
	0,00
	4,56

	B171
	Akútna VHC
	Ab
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	1

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	28,85
	0,00
	0,00
	0,00
	4,56

	B182
	Chronická VHC
	Ab
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	31,28
	0,00
	4,56

	B 86
	Scabies
	Ab
	0
	0
	1
	2
	1
	0
	0
	0
	1
	2
	0
	7

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	96,90
	194,36
	80,91
	0,00
	0,00
	0,00
	33,56
	62,56
	0,00
	31,92

	Z 203
	Ohrozenie besnotou 
	Ab
	0
	0
	3
	1
	1
	0
	2
	0
	0
	0
	1
	8

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	290,70
	97,18
	80,91
	0,00
	63,09
	0,00
	0,00
	0,00
	28,41
	36,48


Tabuľka VI.3. – Sezónnosť výskytu prenosných chorôb v okrese Lučenec

	Kód MKCH
	Ochorenie 


	Hodnota
	M e s i a c 
	
	SUM

	
	
	
	JAN
	FEB


	MAR
	APR
	MÁJ
	JÚN
	JÚL
	AUG
	SEP
	OKT
	NOV
	DEC
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	A 02
	Iné infekcie salmonelami
	abs
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A020
	Salmonelová enteritída
	abs
	0
	1
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	2
	0
	1
	0
	6

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A04
	Kampylobakteriálna enteritída
	abs
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	3

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A 080
	Rotavírusová enteritída
	abs
	1
	0
	1
	2
	1
	1
	0
	1
	0
	2
	1
	1
	11

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A 082
	Adenovírusová enteritída
	Ab
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A09
	Hnačka a gastroent.prav.inf.pôvodu
	abs
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	2

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A46
	Ruža- Eryzipelas
	abs
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A480
	Plynová gangréna
	abs
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A560
	Chlamýdiové infekcie močovopohl.sús.
	abs
	0
	1
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	4

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A630
	Anogenitálne bradavice
	abs
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A879
	Nešpec. vírus. meningitída
	abs
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	B018
	Varicella s inými komplikáciami
	abs
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	B019
	Varicella bez komplikácie
	abs
	9
	5
	1
	3
	1
	0
	0
	0
	2
	1
	1
	8
	31

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	B029
	Zoster bez komplikácie
	abs
	1
	2
	2
	3
	2
	0
	2
	0
	0
	0
	1
	1
	14

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	B15
	Akútna hepatitída A
	abs
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	B169
	Akútna VHB bez agensu delta
	abs
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	B171
	Akútna VHC
	abs
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	B182
	Chronická VHC 
	abs
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	B 86
	Scabies
	abs
	0
	0
	1
	2
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	3
	0
	7

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Z 203
	Ohrozenie besnotou 
	abs
	0
	0
	0
	1
	2
	0
	0
	2
	0
	2
	1
	0
	8

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


